ANEXA  1 LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA NR.276/2020
Principalii indicatori tehnico -economici aferenti investitiei
1. VALOARE INVESTITIE

Valoare totala: 24.977.361,96 lei, cu TVA, din care:

C+M: 18.258.593,38 lei

Valoare totala: 21.015.307,36 lei, fara TVA, din care:

C+M: 15.343.355,79 lei
2. PAVILION C3

Analiza aspectelor energetice: 

	Varianta
	Energia primara ptr incalzire
	Energia primara ptr acm 
	Energia primara ptr iluminat
	Energia primara ptr climatizare
	Energia primara TOTALA 
	Energia primara din surse regenerabile  
	Energia primara din surse neregenerabile  

	 
	kwh/mp,an
	kwh/mp,an
	kwh/mp,an
	kwh/mp,an
	kwh/mp,an
	kwh/mp,an
	kwh/mp,an

	Cladire reala
	230,62
	75,23
	78,60
	0,00
	384,45
	0,00
	384,45

	Solutia 1
	88,80
	75,23
	78,60
	0,00
	242,63
	0,00
	242,63

	Solutia 2
	215,92
	75,23
	78,60
	0,00
	369,75
	0,00
	369,75

	Solutia 3
	197,41
	42,62
	9,00
	48,56
	297,58
	56,25
	241,33

	Solutia 4
	85,06
	75,23
	78,60
	0,00
	238,89
	0,00
	238,89

	Pachet 1 :  S1+S2
	78,13
	75,23
	78,60
	0,00
	231,96
	0,00
	231,96

	Pachet 2 :  S1+S2 +S3
	48,83
	42,62
	34,74
	20,09
	146,28
	56,25
	90,03

	Pachet 3:  S4+S2 +S3
	44,56
	42,62
	34,74
	19,21
	141,14
	56,25
	84,89


Productie anuala specifica de energie din surse regenerabile rezultata in urma aplicarii Pachetului  2 (recomandat)  63.727,54 kWh/an  
Cea mai mare economie se face prin aplicarea pachetului 2. În consecință valoarea financiară a acestei economii este cea mai mare și se va înregistra cea mai mare reducere a facturii energetice anuale.

Pe baza analizei aspectelor energetice putem concluziona că scenariul tehnico-economic cu cel mai mare grad de eficientizare energetică este Scenariul 2, acesta fiind soluția tehnică propusă a se aplica.

De asemenea, in ceea ce priveste functionalitatea, scenariul 2 abordeaza integral posibilitatiile de interventie asupra cladirii conducand la cresterea duratei de viata a acesteia. In plus, confortul utilizatorilor creste. 

3. PAVILION C4
Analiza aspectelor energetice:

	Varianta
	Energia primara ptr incalzire
	Energia primara ptr acm 
	Energia primara ptr iluminat
	Energia primara ptr climatizare
	Energia primara TOTALA 
	Energia primara din surse regenerabile  
	Energia primara din surse neregenerabile  

	 
	kwh/mp,an
	kwh/mp,an
	kwh/mp,an
	kwh/mp,an
	kwh/mp,an
	kwh/mp,an
	kwh/mp,an

	Cladire reala
	160,36
	48,18
	80,17
	35,52
	324,23
	0,00
	324,23

	Solutia 1
	74,69
	48,18
	80,17
	28,43
	231,48
	0,00
	231,48

	Solutia 2
	150,54
	48,18
	80,17
	35,52
	314,41
	0,00
	314,41

	Solutia 3
	115,72
	28,99
	33,88
	35,52
	214,11
	23,15
	190,96

	Solutia 4
	79,00
	48,18
	80,17
	28,43
	235,78
	0,00
	235,78

	Pachet 1 :  S1+S2
	64,85
	48,18
	80,17
	35,52
	228,71
	0,00
	228,71

	Pachet 2 :  S1+S2 +S3
	46,80
	39,92
	42,76
	20,38
	149,86
	23,15
	126,71

	Pachet 3 :  S4+S2 +S3
	49,89
	39,92
	42,76
	21,83
	154,40
	23,15
	131,25


Productie anuala specifica de energie din surse regenerabile rezultata in urma aplicarii Pachetului  2 :  162.159,50 kWh/an. Cea mai mare economie se face prin aplicarea pachetului 2. În consecință valoarea financiară a acestei economii este cea mai mare și se va înregistra cea mai mare reducere a facturii energetice anuale. Pe baza analizei aspectelor energetice putem concluziona că scenariul tehnico-economic cu cel mai mare grad de eficientizare energetică este Scenariul 2, acesta fiind soluția tehnică propusă a se aplica. De asemenea, in ceea ce priveste functionalitatea, scenariul 2 abordeaza integral posibilitatiile de interventie asupra cladirii conducand la cresterea duratei de viata a acesteia. In plus, confortul utilizatorilor creste.

4. REZULTATE PROIECT

4.1. PAVILION C3

	REZULTATE ASTEPTATE


	
	

	Indicator de realizare (de output) – aferent clădirii “ Pavilion C3 - Spital Victor Babes , Mun Craiova , jud Dolj ” 
	Valoare la  începutul implementării proiectului
	Valoare la  finalul implementării proiectului (de output)

	Nivel anual specific al gazelor cu efect de seră (echivalent tone CO2)
	70.880,48
	31.406,76

	Consumul anual de energie primară (kWh/an)
	435.583,09
	164.822,58

	
	
	

	Indicator de proiect (suplimentar)
	Valoare la  începutul implementării proiectului
	Valoare la  finalul implementării proiectului

	aferent clădirii "  Pavilion C3 - Spital Victor Babes , Mun Craiova , jud Dolj ”
	
	

	Consumul anual de energie finală în clădirea publică (din surse neregenerabile) (tep)
	28,39
	7,14

	Indicator de proiect (suplimentar)
	Valoare la  începutul implementării proiectului
	Valoare la  finalul implementării proiectului

	aferent clădirii  „Pavilion C3 - Spital Victor Babes , Mun Craiova , jud Dolj ”
	
	

	Nr. cladirilor care beneficiaza de masuri de crestere a aficientei energetice (nr.)
	0
	1

	Consumul anual specific de energie primară (din surse neregenerabile) (kWh/m2/an) total, in care:
	384,45
	89,23

	pentru încălzire si răcire
	230,62
	60,46

	
	
	

	Consumul anual de energie primară din surse regenerabile (kWh/an) total, din care:
	0
	63.727,54



	           pentru încălzire si răcire
	0
	8.675,54



	
	
	

	          pentru preparare apă caldă de consum
	0
	16.800,00



	
	
	

	         Pentru iluminat 
	0
	38 252,00

	
	
	


4.2. PAVILION C4

	REZULTATE ASTEPTATE
	
	

	Indicator de realizare (de output) – aferent clădirii “ PAVILION C4 - Spital Victor Babes , Mun Craiova , jud Dolj ” 
	Valoare la  începutul implementării proiectului
	Valoare la  finalul implementării proiectului (de output)

	Nivel anual specific al gazelor cu efect de seră (echivalent tone CO2)
	468.494,40
	180.939,15

	Consumul anual de energie primară (kWh/an)
	2.271.202,40
	1.049.742,85

	
	
	

	Indicator de proiect (suplimentar)
	Valoare la  începutul implementării proiectului
	Valoare la  finalul implementării proiectului 

	aferent clădirii "  Pavilion C4 - Spital Victor Babes , Mun Craiova , jud Dolj ”
	
	

	Consumul anual de energie finală în clădirea publică (din surse neregenerabile) (tep)
	170,295
	64,29

	Indicator de proiect (suplimentar)
	Valoare la  începutul implementării proiectului
	Valoare la  finalul implementării proiectului 

	aferent clădirii„ Pavilion C4 - Spital Victor Babes , Mun Craiova , jud Dolj ”
	
	

	Nr. cladirilor care beneficiaza de masuri de crestere a aficientei energetice (nr.)
	0
	1

	Consumul anual specific de energie primară (din surse neregenerabile) (kWh/m2/an) total, in care:
	324,23
	126,71

	pentru încălzire si răcire
	195,88
	67,18

	
	
	

	Consumul anual de energie primară din surse regenerabile (kWh/an) total, din care:
	0
	162.159,50

	pentru încălzire si răcire
	0
	0,00

	
	
	

	pentru preparare apă caldă de consum
	0
	100.000

	
	
	

	Pentru iluminat
	0
	62.159,50

	
	
	


4.3. TOTAL PROIECT
	REZULTATE ASTEPTATE


	
	

	Indicator de realizare (de output) – aferent clădirii “ Pavilion C3 si C4 - Spital Victor Babes , Mun Craiova , jud Dolj ” 
	Valoare la  începutul implementării proiectului
	Valoare la  finalul implementării proiectului (de output)

	Nivel anual specific al gazelor cu efect de seră (echivalent tone CO2 / an)
	                 539.374,88     
	                  212.345,91     

	Consumul anual de energie primară (kWh/an)
	              2.706.785,49     
	               1.214.565,43     

	
	
	

	Indicator de proiect (suplimentar)
	Valoare la  începutul implementării proiectului
	Valoare la  finalul implementării proiectului

	aferent clădirii "  Pavilion C3 si C4 - Spital Victor Babes , Mun Craiova , jud Dolj ”
	
	

	Consumul anual de energie finală în clădirea publică (din surse neregenerabile) (tep)
	                         198,69     
	71,43

	Indicator de proiect (suplimentar)
	Valoare la  începutul implementării proiectului
	Valoare la  finalul implementării proiectului

	aferent clădirii „ Pavilion C3 si C4 - Spital Victor Babes , Mun Craiova , jud Dolj ”
	
	

	Nr. cladirilor care beneficiaza de masuri de crestere a aficientei energetice (nr.)
	0
	2

	Consumul anual specific de energie primară (din surse neregenerabile) (kWh/m2/an) total, in care:
	332,614
	121,492

	pentru încălzire si răcire
	200,717
	66,244

	
	
	

	Consumul anual de energie primară din surse regenerabile (kWh/an) total, din care:
	0
	 225.887,04     

	           pentru încălzire si răcire
	0
	 8.675,54     



	
	
	

	          pentru preparare apă caldă de consum
	0
	 116.800,00     



	
	
	

	         Pentru iluminat 
	0
	100.411,50




Durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni
Durata estimata de executie a obiectivului de investitie este de 24 luni.
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Adrian COSMAN

